
Impresso em : 29/06/2010 Pág :  1 de

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA

TESES / DISSERTAÇÃO DEFENDIDAS

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS DE BOTUCATU

CAMPUS DE BOTUCATU

 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (GENÉTICA)Programa:

SEM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO                                                                            Área:

ELIANE PAPA AMBRÓSIO

NATALIA FREITAS ROSSI

ALESSANDRA
VASCONCELLOS NUNES

BRUNO FAULIN GAMBA

EDMARCIA ELISA DE SOUZA

FÁBIO FERNANDES ROXO

FERNANDA DOTTI DO
PRADO

JULIANA CAROLINE
LOURENÇÃO

PAULO RUFALCO
MOUTINHO

Discente
DO

DO

ME

ME

ME

ME

ME

ME

ME

Curso
Perfil genômico do carcinoma de células escamosas de laringe e
seu fronte de invasão

Caracterização do fenótipo comportamental e de linguagem na
síndrome de Williams-Beuren

Estudo do papel das proteínas mitocondriais desacopladoras na
tolerância aos estresses abióticos empregando diferentes
abordagens

Estudo Citogenético da região 17p11.2. A síndrome de Smith-
Magenis

Clonagem, Expressão, Purificação de dominios da Proteína
AtRLI2 (RNase L Inhibitor), um Supressor Endógeno de
Silenciamento por RNA de Arabidopsis thaliana, visando Estudos
Estruturais

Análise das relações entre gêneros da subfamília
Neoplecostuminae (Siluriformes: Loricariidae) com base em
sequências de DNA

Caracterização citogenética e molecular das espécies pintado
(Pseudoplatystoma corruscans), cachara (Pseudoplatystoma
reticulatum) e seus hibridos utilizados na piscicultura brasileira

Caracterização de uma região genômica relacionada a uma
anomalia de viveiro em Eucalyptus

Dinâmica e estrutura populacional do Anopheles darlingi (Diptera:
Culicidae) em um assentamento rural na floresta Amazônica,
Acre, Brasil

Título
31/03/2010

30/03/2010

08/04/2010

25/02/2010

28/01/2010

25/02/2010

26/02/2010

30/04/2010

04/03/2010

Defesa
01/03/2006

01/03/2006

10/10/2007

01/03/2008

03/03/2008

03/03/2008

01/03/2008

03/03/2008

10/10/2007

Ingresso
-SILVIA REGINA ROGATTO

-CELIA MARIA GIACHETI

-IVAN DE GODOY MAIA

-DANILO MORETTI FERREIRA

-MARCOS ROBERTO DE M
FONTES
-ANTONIO SERGIO KIMUS BRAZ

-CLAUDIO DE OLIVEIRA

-FÁBIO PORTO FORESTI

-CELSO LUIS MARINO

-PAULO EDUARDO MARTINS
RIBOLLA

Orientador\Co-orientador
SILVIA REGINA ROGATTO
PAULA RAHAL
JOSÉ GUILHERME VARTANIAN
JOSÉ VASSALLO
ENILZE MARIA DE SOUZA FONSECA
RIBEIRO

CELIA MARIA GIACHETI
CLAUDIA APARECIDA RAINHO
NIURA AP MOURA RIBEIRO PADULA
ANTONIA PAULA MARQUES DE FARIA
SUELLY CECILIA OLIVAN LIMONGI

IVAN DE GODOY MAIA
PAULO EDUARDO MARTINS RIBOLLA
MARCELO MENOSSI TEIXEIRA

DANILO MORETTI FERREIRA
CLAUDIA APARECIDA RAINHO
ANTONIA PAULA MARQUES DE FARIA

MARCOS ROBERTO DE M FONTES
ROBERTO MORATO FERNANDEZ
JORG KOBARG

CLAUDIO DE OLIVEIRA
FRANCISCO LANGEANI NETO
RICARDO CARDOSO BENINE

FABIO PORTO FORESTI
JOSE AUGUSTO SENHORINI
CELSO BENITES

CELSO LUIS MARINO
MARIO LUIZ TEIXEIRA DE MORAES
ESTEBAN ROBERTO GONZÁLEZ

PAULO EDUARDO MARTINS RIBOLLA
CLAUDIA PIO FERREIRA
KARINA DOS SANTOS PADUAN

Comissão Examinadora


