

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS DE BOTUCATU CAMPUS DE BOTUCATU

TESES / DISSERTAÇÃO DEFENDIDAS

Programa: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (GENÉTICA)

Área: SEM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

Discente	Curs	o Título	Defesa	Orientador\Co-orientador	Comissão Examinadora	Ingresso
ELIANE PAPA AMBRÓSIO	DO	Perfil genômico do carcinoma de células escamosas de laringe e seu fronte de invasão	31/03/2010	-SILVIA REGINA ROGATTO	SILVIA REGINA ROGATTO PAULA RAHAL JOSÉ GUILHERME VARTANIAN JOSÉ VASSALLO ENILZE MARIA DE SOUZA FONSECA RIBEIRO	01/03/2006
NATALIA FREITAS ROSSI	DO	Caracterização do fenótipo comportamental e de linguagem na síndrome de Williams-Beuren	30/03/2010	-CELIA MARIA GIACHETI	CELIA MARIA GIACHETI CLAUDIA APARECIDA RAINHO NIURA AP MOURA RIBEIRO PADULA ANTONIA PAULA MARQUES DE FARIA SUELLY CECILIA OLIVAN LIMONGI	01/03/2006
ALESSANDRA VASCONCELLOS NUNES	ME	Estudo do papel das proteínas mitocondriais desacopladoras na tolerância aos estresses abióticos empregando diferentes abordagens	08/04/2010	-IVAN DE GODOY MAIA	IVAN DE GODOY MAIA PAULO EDUARDO MARTINS RIBOLLA MARCELO MENOSSI TEIXEIRA	10/10/2007
BRUNO FAULIN GAMBA	ME	Estudo Citogenético da região 17p11.2. A síndrome de Smith-Magenis	25/02/2010	-DANILO MORETTI FERREIRA	DANILO MORETTI FERREIRA CLAUDIA APARECIDA RAINHO ANTONIA PAULA MARQUES DE FARIA	01/03/2008
EDMARCIA ELISA DE SOUZA	ME	Clonagem, Expressão, Purificação de dominios da Proteína AtRLI2 (RNase L Inhibitor), um Supressor Endógeno de Silenciamento por RNA de Arabidopsis thaliana, visando Estudos Estruturais	28/01/2010	-MARCOS ROBERTO DE M FONTES -ANTONIO SERGIO KIMUS BRAZ	MARCOS ROBERTO DE M FONTES ROBERTO MORATO FERNANDEZ Z JORG KOBARG	03/03/2008
FÁBIO FERNANDES ROXO	ME	Análise das relações entre gêneros da subfamília Neoplecostuminae (Siluriformes: Loricariidae) com base em sequências de DNA	25/02/2010	-CLAUDIO DE OLIVEIRA	CLAUDIO DE OLIVEIRA FRANCISCO LANGEANI NETO RICARDO CARDOSO BENINE	03/03/2008
FERNANDA DOTTI DO PRADO	ME	Caracterização citogenética e molecular das espécies pintado (Pseudoplatystoma corruscans), cachara (Pseudoplatystoma reticulatum) e seus hibridos utilizados na piscicultura brasileira	26/02/2010	-FÁBIO PORTO FORESTI	FABIO PORTO FORESTI JOSE AUGUSTO SENHORINI CELSO BENITES	01/03/2008
JULIANA CAROLINE LOURENÇÃO	ME	Caracterização de uma região genômica relacionada a uma anomalia de viveiro em Eucalyptus	30/04/2010	-CELSO LUIS MARINO	CELSO LUIS MARINO MARIO LUIZ TEIXEIRA DE MORAES ESTEBAN ROBERTO GONZÁLEZ	03/03/2008
PAULO RUFALCO MOUTINHO	ME	Dinâmica e estrutura populacional do Anopheles darlingi (Diptera: Culicidae) em um assentamento rural na floresta Amazônica, Acre, Brasil	04/03/2010	-PAULO EDUARDO MARTINS RIBOLLA	PAULO EDUARDO MARTINS RIBOLLA CLAUDIA PIO FERREIRA KARINA DOS SANTOS PADUAN	10/10/2007

Impresso em: 29/06/2010 Pág: 1 de 1